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Dňa 26.2.2018 bola primátorka 

nášho mesta Mgr. Nadežda 

Babiaková u predsedu Bansko-

bystrického samosprávneho 

kraja Ing. Jána Luntera, kde 

sa konalo pracovné stretnutie 

aj za účasti poradcu predsedu 

BBSK Ondreja Luntera k téme 

"Koordinácia rozvoja cestov-

ného ruchu na území Bansko-

bystrického kraja prostred-

níctvom zapojenia oblastných 

organizácií cestovného ruchu". 

Mimo tejto témy boli prerokované 

aj nadväzné oblasti týkajúce sa ďal-

šieho rozvoja mesta a okresu Ban-

ská Štiavnica, ako aj najakútnejšie 

problémy a  to oblasť riešenia do-

pravy, ako sú posilnenie autobu-

sových spojov, pokračovanie úprav 

ciest v okrese Banská Štiavnica, ako 

aj oblasť stredného školstva, mož-

nosť rekonštrukcie pamiatkových 

budov a Botanickej záhrady, ako aj 

ďalšie problémy, ktoré sú v kompe-

tencii BBSK. Predmetom rokovania 

bolo aj zriadenie sociálnych podni-

kov, kde takýto zámer chce využiť 

aj BBSK pre oblasť cestovného ru-

chu a primátorka mesta deklarova-

la svoj záujem zriadiť takýto sociál-

ny podnik v meste Banská Štiavnica 

na podporu cestovného ruchu, kto-

rý by prispel k zlepšeniu budovania 

a údržby infraštruktúry cestovného 

ruchu. 

Primátorka mesta Mgr. N.Ba-

biaková zvolala na 21.2.2018 

rokovanie MsZ.

MsZ schválilo:

- program rokovania zasadnu-

tia MsZ v  B.Štiavnici s dátumom 

21.február 2018

- návrhovú komisiu v  zložení: 

RNDr. P.Bačík, predseda, Mgr. 

M.Pál, člen, Mgr. K.Palášthy, člen

- poskytnutie dotácií z  rozpočtu 

Mesta v  zmysle VZN Mesta Ban-

ská Štiavnica č.6/2017 o poskyto-

vaní dotácií z rozpočtu Mesta Ban-

ská Štiavnica

- doplnenie Komunitného plánu 

soc. služieb Mesta Banská Štiav-

nica na roky 2014-2020 o sociálnu 

službu denný stacionár

MsZ nesúhlasí so:

- začatím obstarávania (obst. je 

súkr. inv. M.Blahút, Okrajová 2, 

B.Štiavnica) a so spracovaným Za-

daním pre spracovanie Urbanis-

tickej štúdie obytnej zóny Prin-

ciplac B. Štiavnica a s rozšírením 

obytného územia o novú rozvojo-

vú plochu

MsZ sa uznieslo:

- na Dodatku č.1 k VZN Mesta Ban-

ská Štiavnica č.1/2017 o  fi nanco-

vaní základných umeleckých škôl, 

materských škôl a školských zaria-

dení zriadených na území mesta 

B.Štiavnica v  zriaďovateľskej pô-

sobnosti Mesta Banská Štiavnica, 

štátom uznanej cirkvi alebo nábo-

ženskej spoločnosti a inej PO ale-

bo FO, so zmenou prílohy č.2, kde 

bude dotácia na rok 2018 prepočí-

taná na výšku 96%

Primátorka u predsedu 
Banskobystrického samosprávneho kraja

Z februárového rokovania MsZ

3.str.

3.str.

2. marec 2018, 18:00 hod.
Kultúrne centrum, Banská Štiavnica

Vstupné: 13 € predpredaj, 15 € na mieste. 
Predpredaj v Informačnom centre 
a www.kultura.banskastiavnica.sk

Výstava fotografi í 

Čínsky príbeh – Hodvábna cesta, 
Kino Akademik, Námestie sv. Trojice, Banská Štiavnica 

od 2. marca 2018 

Pozvánka
Slovenský zväz protifašistických 

bojovníkov (SZPB) - ZO Banská 

Štiavnica dovoľuje si Vás pozvať 

na spomienkový akt, ktorý Mesto 

Banská Štiavnica usporiada spo-

lu zo ZO SZPB, Klubom vojenskej 

histórie Slovensko, spojený s polo-

žením kytíc pri príležitosti 73. vý-

ročia oslobodenia mesta Banská 

Štiavnica. Program začína o 14:30 

dňa 5. marca 2018 (pondelok) pri 

Pamätníku padlých hrdinov (nad 

poštou). Tešíme sa na Vašu účasť! 

Organizátori

Oznámenie
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že bude pre-

rušená distribúcia elektriny z dô-

vodu odstraňovania porúch na za-

riadeniach distribučnej sústavy 

prevádzkovateľa distribučnej sú-

stavy spoločnosti Stredoslovenská 

energetika - Distribúcia, a.s.. Bez 

el. energie budú v Banskej Štiavnici:

- 5.3.2018 v čase od 8:30 – 15:30 

na uliciach: A. Pécha, Dolná Resla, 

Kamenná, Koncová, Kutnohorská, 

Pod Paradajzom, S. Mikovíniho, 

Starozámocká a V. Václavekovej.

- 7.3. v čase od 8:30 – 15:30 na ul.: 

A. Sládkoviča a Radničné nám.

- 8.3. v čase od 8:30 – 15:00 na 

ul.: Akademická, Botanická, Hájik, 

Mierová, Michalská a Šobov.

Pavol Pekár, SSE - Distribúcia, a.s.
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26.2.

„Čo robia v úradoch, keď majú „ne-

úradný deň“ ?“

Ján Petrík

čriepok

DIÁR
z programu

primátorky

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Pracovné stretnutie s  predse-

dom VÚC Jánom Lunterom 

a  poradcom predsedu Ondre-

jom Lunterom ku koordinácii 

rozvoja cestovného ruchu na 

území Banskobystrického kraja 

a prerokovanie rozvojových ob-

lastí mesta Banská Štiavnica vo 

väzbe na BBSK, úprava riešení 

dopravy, úpravy ciest a riešenie 

sociálnej oblasti.

27.2.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Redakčná rada VIO TV.

 Uskutočnila sa gremiálna pora-

da zástupcov mestských spoloč-

ností a vedúcich oddelení MsÚ.

 Účasť na verejnej prezentá-

cie návrhov a  výsledkov súťa-

že návrhov Úprava verejného 

priestranstva „Pomník padlých 

hrdinov“.

28.2.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Riešenie prípravy aktualizá-

cie Komunitného plánu mesta 

Banská Štiavnica.

1.3.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Posledná rozlúčka s  občanom 

nášho mesta p. Ľudovítom Frei-

gertom.

2.3.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie s  riadite-

ľom Technických služieb, m.p., 

Banská Štiavnica k riešeniu po-

kračovania výstavby biokom-

postoviska, k obnove vozového 

parku a k úprave Cenníka Tech-

nických služieb, m.p., Banská 

Štiavnica. 

3.3.

 Občianske obrady – sobáše.

Viera Lauková

22.2. v týždenníku Plus 7 dní bolo 

obsiahle interview v článku „Na-

miesto úradu bunker“ s predsedom 

BBSK Jánom Lunterom, v ktorom 

bol okrem iného podobne rozve-

dený havarijný stav jedného z do-

mov dôchodcov v Banskej Štiavni-

ci, ktoré patria do zriaďovateľskej 

pôsobnosti BBSK. Vinníkom za 

pretrvávajúci stav vo viacerých 

médiách označil predchádzajúce 

vedenie BBSK. 22.2. bola vo via-

cerých médiách spomienka na 

Tibora Blattného (22.2.1883 – 

12.12.1969), významného bota-

nika, fytogeografa, dendrológa, 

lesníckeho historika, absolven-

ta Baníckej a lesníckej akadémie 

v Banskej Štiavnici, ktorý po jej 

absolvovaní aj pôsobil v Banskej 

Štiavnici. 22.2. prvýkrát a násled-

nej aj v ďalších dňoch až do 25.2. 

bol vo viacerých médiách pro-

pagovaný Filmový festival 4 ži-

vly v Banskej Štiavnici, ktorý sa 

tu uskutočnil od 23. - 25.2. 22.2. 

na Jednotke v Správach RTVS o 

19:00 bola podrobná reportáž o 

tom, že síce predstava Minister-

stva zdravotníctva SR je taká, aby 

Lekárska služba prvej pomoci bola 

v každom okresnom sídle, teda aj 

v Banskej Štiavnici, naráža to však 

na akútny nedostatok lekárov. Ke-

ďže, tento problém iste bude zaují-

mať aj našich čitateľov, spýtal som 

sa Mgr. Nadeždy Babiakovej, pri-

mátorky nášho mesta, aká je situá-

cia v tomto smere v Banskej Štiav-

nici. Iste poteší našich čitateľov jej 

odpoveď, že lekárska starostlivosť 

bude zabezpečená aj v budúcnosti. 

22.2. v Rádiu Slovensko v Nočnej 

pyramíde od 22:00 do 24:00 bol 

hosťom generálny riaditeľ Lúčnice 

Marián Turner. Keďže jej vznik je 

neodmysliteľne spojený s jej prvý-

mi členmi, ktorí boli aj brigádnici 

na Trati mládeže z Hronskej Dú-

bravy do Banskej Štiavnice budo-

vanej v r. 1948 – 49, medzi kto-

rými bol aj Štefan Nosáľ, neskorší 

dlhoročný legendárny šéf a chore-

ograf Lúčnice, M. Turner sa rozho-

voril aj o tomto. Zaujímavé bolo aj 

jeho spomínanie na vlaňajšie vy-

stúpenie Lúčnice v New Yorku, 

ktoré sa uskutočnilo vďaka absol-

ventovi banskoštiavnického gym-

názia Miroslavovi Lajčákovi, ktorý 

vystúpenie Lúčnice zorganizoval 

po jeho zvolení za predsedu Val-

ného zhromaždenia OSN. 23.2. 

až v troch Rádiožurnáloch Rádia 

Slovensko, už po polnoci, o 7:00 

aj o 12:00 výrazne zviditeľnil Ban-

skú Štiavnicu Ing. Miloš Veverka z 

našich Technických služieb, m.p., 

keď bol predstavený ako uznáva-

ný odborník na odpadové hospo-

dárstvo. 23.2. popri už spomína-

nej propagácii Filmového festivalu 

4 živly boli v Rádiu Regina medzi 

14:00 – 15:00 propagované nielen 

podujatia múzea, ale aj „Zimomra-

venie“ a výstava Jána Viazaničku v 

Art café.

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, médiá 
a súvzťažnosti

Celý minulý týždeň vo 

všetkých celoslovenských 

médiách bolo pertraktované 

všetko to, čo  znamenal febru-

árový komunistický prevrat 

25.2.1948 v Československu. 

Samozrejme, že v žiadnom médiu 

nepadlo ani slovo o Banskej Štiav-

nici. Keďže ako historik dôverne po-

znám všetky súvislosti, podávam 

aspoň toto svedectvo o tom, čo to 

všetko znamenalo pre Banskú Štiav-

nicu po r. 1948.

Fakt je ten, že utešene sa rozvíjal 

banský, pletiarsky, tabakový, dre-

vársky, hutnícky priemysel, Okres-

ný priemyselný podnik, štátny ma-

jetok aj múzeum, archívy a ďalšie 

vedecko-výskumné inštitúcie. Fak-

tom je tiež, že už v roku 1950 sa 

Banská Štiavnica stala mestskou pa-

miatkovou rezerváciou, ďaleko skôr 

ako napr. Bratislava, aj to, že násled-

ne bolo vyhlásených 11 pamiatko-

vých objektov niekdajšej Baníckej a 

lesníckej akadémie za národné kul-

túrne pamiatky, ku ktorým ešte pri-

budol aj Starý zámok. Takže k ná-

rodným kultúrnym pamiatkam, 

ktoré mali vtedy inú hodnotu a pri-

oritu ako v súčasnosti, patrilo až 12 

kultúrno-historických objektov! Aj 

napriek tomu to nič nepomohlo, 

aby ten najvzácnejší pamiatkový 

fond celosvetového významu sa po-

maly, ale iste dostával do havarijné-

ho stavu, o čom som podrobne písal 

v ŠN č.7 zo dňa 22.2.. V roku 1960 

sa dokonca stala najväčšia krivda na 

Banskej Štiavnici v doterajších jej 

dejinách. Banská Štiavnica ako sídlo 

okresu prestala existovať, podobne 

ako v našom regióne aj Kremnica a 

Nová Baňa. A všetko, čo súviselo s 

ďalším rozvojom tohto regiónu sa 

koncentrovalo do novovytvorené-

ho socialistického mesta Žiaru nad 

Hronom, ktoré sa stalo sídlom okre-

su, do ktorého patrili aj Banská 

Štiavnica, Kremnica a Nová Baňa.

Vyhlásenie Banskej Štiavnice za 

mestskú pamiatkovú rezerváciu, aj 

vyhlásenie národných kultúrnych 

pamiatok v našom meste za národ-

né kultúrne pamiatky nebolo nič 

iné, len ako platonická láska voči 

najvzácnejšiemu historickému mes-

tu na Slovensku a jednému z naj-

významnejších v Európe. Zanedlho 

po r. 1960 sa začali doslovne rozpa-

dať aj tie najvzácnejšie kultúrno-his-

torické objekty v meste, nevyníma-

júc ani Námestie sv. Trojice, o čom 

som podrobne informoval v pred-

chádzajúcom čísle aj s ilustračnými 

fotografi ami.

Takže 25. február 1948 mal v našom 

meste a samozrejme aj v okrese ta-

kéto dôsledky. Ešteže prišlo spáso-

nosné uznesenie slovenskej vlády 

č.58/1978, o čom som taktiež pod-

robne informoval našich čitateľov v 

predchádzajúcom čísle ŠN, a všetko 

následné, čoho sme všetci svedka-

mi – v r. 1993 zapísanie historické-

ho mesta Banskej Štiavnice a tech-

nických pamiatok v meste a okolí 

do Zoznamu svetového dedičstva 

UNESCO, vznik okresu v r. 1996, v. 

r. 2002 prijatie zákona NR SR o ďal-

šom rozvoji Banskej Štiavnice a ce-

lého regiónu, uznesenie vlády SR 

č.593 z 3.9.2008, ktoré sa uskutoč-

nilo v Banskej Štiavnici o konkrét-

nych opatreniach, ako pomôcť mes-

tu i celému okresu. Nemôžeme však 

zabudnúť ani na enormnú aktivitu 

mnohých priaznivcov nášho mesta 

ako aj cirkví, čoho sme všetci sved-

kami a pevne verím, že táto ich akti-

vita sa bude naďalej rozvíjať.

Ján Novák

Február 1948 a Banská Štiavnica
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MsZ vzalo na vedomie:

- kontrolu plnenia uznesení zo za-

sadnutia MsZ, konaného dňa 

13.12.2017 a 3.1.2018

- správu o vyúčtovaní dotácií po-

skytnutých za rok 2017 podľa VZN 

č.6/2017 o poskytovaní dotácií z 

rozpočtu Mesta Banská Štiavnica

- správu o činnosti hlavného kontro-

lóra Mesta Banská Štiavnica za rok 

2017

- informatívnu správu o stavebných 

akciách realizovaných v  investičnej 

činnosti Mesta v roku 2017 a o plá-

novaných stavebných akciách v  in-

vestičnej činnosti Mesta Banská 

Štiavnica v roku 2018

- informatívnu správu – rieše-

nie problematiky na Ul. bratská 

14,15,16

- zahraničnú služobnú cestu primá-

torky mesta Banská Štiavnica Mgr. 

N.Babiakovej do Krakova, kde sa 

v  dňoch 1.-2.3.2018 zúčastní na 

konferencii s  názvom 1. bienálna 

konferencia Historické mestá 3.0 – 

Obyvatelia a návštevníci – hľadanie 

kvality a pohodlia, organizovanej 

Mestom Krakov v spolupráci s Orga-

nizáciou miest svetového dedičstva

MsZ zrušilo:

- uznesenie MsZ v  B. Štiavnici 

č.67/2017 zo dňa 1.6.2017

MsZ uložilo:

- MsÚ do 30.6.2018 pripraviť návrh 

na využitie bývalého ihriska na Brat-

skej ul. v B.Štiavnici

Majetkové veci Mesta Banská 

Štiavnica:

a) Prevod pozemku p.č. C KN 

1493/2 v k.ú. Banská Štiavnica, ako 

prípad hodný osobitného zreteľa 

(kupujúci P.Kondač, A.Godová)

b) Zámena pozemkov pod miest-

nou komunikáciou, ako prípad hod-

ný osobitného zreteľa (V. Necpálová 

s manž.)

c) Zámer na prevod bytov na Nám. 

sv. Trojice č. 7 – zmluvy na 20 a 25 

rokov

d) Zámer na priamy prenájom časti 

pozemku p.č. C KN 6698/1 (žiadateľ 

A.Zúbeková)

e) Zámer na prevod časti pozem-

kov p.č. C KN 3829/2 a  3829/18 

v k.ú. Banská Štiavnica, ako prípad 

hodný osobitného zreteľa (kupujúci 

K.Voštiarová s manž.)

f) Zámer na zámenu pozemkov ako 

prípad hodný osobitného zreteľa 

(Mgr.Slezáková s manž.)

g) Zámer na priamy prevod pozem-

ku pod stavbou elektroenergetické-

ho zariadenia v k.ú. Banská Štiavnica 

- lokalita Klinger, pre SSE-Distribú-

cia, a.s. Žilina

h) Zriadenie vecného bremena 

v prospech BBSK

j) Uzatvorenie zmluvy o  zriadení 

vecného bremena v prospech SSE-D, 

a.s., Žilina – Ul. kolpašská

k) Uzatvorenie zmluvy o  budúcej 

zmluve o zriadení vecného bremena 

v prospech SSE-D, a.s., Žilina, Klin-

ger

Rôzne:

1) Ponuka na kúpu nehnuteľnosti 

na základe predkupného práva

2) Zlepšenie bezpečnosti cestnej 

premávky v meste Banská Štiavnica

Po interpeláciách a dopytoch primá-

torka mesta rokovanie MsZ ukonči-

la.

Kompletné znenia schválených 

uznesení sú zverejnené na www.

banskastiavnica.sk.

Spracoval: Michal Kríž

�1.str.

Z februárového rokovania MsZ

Zároveň požiadala pred-

sedu BBSK o meritórne, urýchlené 

a hlavne defi nitívne doriešenie ha-

varijného stavu jedného z objektov 

Domova Márie ZSS na Striebornej 

ul. v Banskej Štiavnici, čo zvýrazni-

la aj jej osobným listom predsedovi 

BBSK zo dňa 27.2.2018, ktorý v pl-

nom znení uverejňujeme v  tomto 

čísle Štiavnických novín:

"Vážený pán predseda,

v zmysle nášho osobného rozhovoru 

dňa 26.2.2018 si Vás dovoľujem požia-

dať aj ofi ciálne, aby ste sa na najbliž-

šom Zastupiteľstve BBSK zasadili aj 

o urgentné riešenie havarijného stavu 

strechy objektu Domova MÁRIE – Za-

riadenia sociálnych služieb na Striebor-

nej ulici č.15 v Banskej Štiavnici. Pevne 

verím, že v intenciách nášho osobného 

rozhovoru bude urýchlene a hlavne defi -

nitívne vyriešený tento boľavý problém, 

nielen Banskobystrického samospráv-

neho kraja ako zriaďovateľskej inštitú-

cie, ale aj nášho mesta, okresu a mojich 

spoluobčanov.

Vážený pán predseda,

preto Vás prosím o osobnú podporu nie-

len o urýchlené zabezpečenie projekto-

vej dokumentácie pre rekonštrukciu, ale 

aj o Vašu osobnú podporu pre fi nančné 

krytie investičnej akcie v rámci úpravy 

rozpočtu BBSK č. 1 na rok 2018 a to vy-

členením fi nančnej čiastky na kapitá-

lových výdavkoch v podprograme so-

ciálne zabezpečenie a o prečítanie toh-

to listu pred rokovaním k bodu o úpra-

ve rozpočtu.

S úctou

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta Banská Štiavnica

Banská Štiavnica, 27. februára 2018

�1.str.

Primátorka u predsedu 
Banskobystrického samosprávneho kraja

Tri slovenské mestá – Nové 

Zámky, Spišská Nová Ves 

a Banská Štiavnica zabojujú 

o titul Mesto kultúry 2019. 

Rozhodla o  tom odborná komisia 

Fondu na podporu umenia, kto-

rá v prvom kole posudzovala osem 

projektov. Pre naše mesto ide o bez-

pochyby významný úspech a  oce-

nenie projektu, ktorý pripravil pod 

hlavičkou Mesta Banská Štiavnica 

tím odborníkov zložený zo zástup-

cov verejného, neziskového a  sú-

kromného sektora, pôsobiacich 

v  oblasti kultúry v  našom meste. 

Nasledujúce mesiace bude táto pra-

covná skupina rozpracovávať detai-

ly projektu tak, aby ho mohla v júni 

spoločne so spomenutými mestami 

verejne prezentovať a pokúsiť sa tak 

o získanie titulu pre Banskú Štiav-

nicu. O  projekte budeme do tohto 

obdobia prinášať podrobnejšie in-

formácie aj na stránkach Štiavnic-

kých novín.

R. Marko

Štiavnica postúpila do fi nále 
Mesta kultúry 2019!

Kluby zdravia
MsÚ, OKŠaMK a Kluby zdravia 

Vás pozývajú na besedy Jaromíra 

Novotu na témy „Výživa, potraviny 

a režim dňa“, ktorá sa uskutoční 13. 

marca 2018 a „Pohyb, cvičenie a pre-

vencia nadváhy“, ktorá sa uskutoční 

27. marca 2018 o 17:00 v Kul-

túrnom centre, Kammerhofská 

1, Banská Štiavnica. Bližšie info: 

www.klubyzdravia.sk. Na vašu 

účasť sa tešia organizátori! 

OZ Život a zdravie

Oznam
Výbor Miestnej organizácie SRZ 

v Banskej Štiavnici oznamuje svojim 

členom, že výročná členská schôdza 

sa uskutoční dňa 17. marca 2018 

o 8:00 hod. v kine Akademik v Ban-

skej Štiavnici. Vaša účasť je rozhodu-

júca pre voľbu nových orgánov MO 

SRZ a schválenie dôležitých rozhod-

nutí.

Program rokovania:

1. Otvorenie

2. Voľba predsedníctva, mandáto-

vej, volebnej a návrhovej komisie

3. Kontrola plnenia uznesenia zo 

schôdze konanej 25. marca 2017

4. Správa o činnosti MO SRZ za rok 

2017

5. Správa o hospodárení MO SRZ v 

roku 2017

6. Správa o činnosti revíznej a kon-

trolnej komisie

7. Správa o zarybňovaní a úlovkoch 

v revíroch MO SRZ

8. Správa o činnosti rybárskej stráže

9. Návrh rozpočtu MO SRZ na rok 

2018

10. Návrh stanov SRZ

11. Návrh kandidátky a voľby orgá-

nov MO SRZ

12. Odovzdanie vyznamenaní

13. Diskusia

14. Vyhlásenie výsledku volieb do 

orgánov MO SRZ a  delegátov na 

Snem SRZ

15. Návrh uznesenia z  členskej 

schôdze

16. Ukončenie členskej schôdze.

Ján Mravík, 

podpredseda MO SRZ

Oznam
Upozorňujeme našich prispieva-

teľov, že príjem príspevkov a in-

zercie do aktuálneho čísla ŠN je 

vždy v pondelok do 14:00 hod. 

Ďakujeme za porozumenie! 

red.
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Reagujem na príspevok Dr. 

Nováka uverejnený v ŠN 

č.6/2018 z 15.2. s názvom 

"Banskoštiavnické zdravot-

níctvo - ako ďalej?“

Ako sme na tom v  záležitosti od-

predaja pavilónov „B“ v  Žiari nad 

Hronom a v Rimavskej Sobote pre 

spoločnosť Svet Zdravia, a.s., kto-

rá prevádzkuje v  týchto areáloch 

zdravotnú starostlivosť a  dosta-

neme z predaja v celkovej hodnote 

1 450 000€ na riešenie neutešenej 

situácie v  zdravotníctve v  našom 

meste 300 tis. €?

Vyjadrím sa najprv k okolnostiam 

predaja. Pri schvaľovaní preda-

ja týchto budov Svetu Zdravia, a.s. 

bol zastupiteľstvom BBSK prijatý 

návrh uznesenia č. 261/2016 z 3. 

októbra 2016. Toto uznesenie rie-

šilo predaj majetku, ale aj investí-

ciu 362 tis. € predstavujúcej 50% z 

kúpnej ceny na investície do majet-

ku BBSK tvoriaceho areál Všeobec-

nej nemocnice v Rimavskej Sobote, 

a investíciu 362 tis. €  predstavujú-

cej 50% z kúpnej ceny na investície 

do majetku BBSK tvoriaceho are-

ál Všeobecnej nemocnice v Žiari 

nad Hronom. Teda išlo by o nema-

lú spojenú investíciu BBSK a  spo-

ločnosti Svet Zdravia, a.s. do budov 

nemocníc a ich  vybavenia. Bohu-

žiaľ, v tomto uznesení sa nachádza 

aj pozmeňujúci bod A.9., ktorý po-

dal poslanec ZBBSK MUDr. Flimer. 

Tento pozmeňujúci bod sa pria-

mo dotýkal zmluvných podmienok 

predaja, nebol predtým prejednaný 

s  kupujúcim a  bol pre kupujúceho 

neprijateľný. Následne zmluva pod-

písaná nebola. V uznesení sa nena-

chádza bod, ktorý by hovoril o 300 

tis. € pre zdravotníctvo v  Banskej 

Štiavnici. Takže sa jedná o ústnu do-

hodu. Ak by mala byť takáto suma 

z predaja týchto nehnuteľností vy-

členená pre tento účel, museli by 

sme presne zadefi novať, na čo by sa 

mali tieto prostriedky použiť a pod-

ložiť ich faktami.

Ako pokračuje predaj ďalej? Situ-

ácia je taká, že sa vymenilo vede-

nie spoločnosti Svet Zdravia, a.s. 

a aj vedenie BBSK. Okrem toho ne-

ustále prebiehajú systémové zmeny 

v zdravotníctve. Nie som si celkom 

istý, či bude mať táto spoločnosť 

ešte záujem o  kúpu týchto budov, 

aj keby sme v zastupiteľstve zmenili 

podmienky predaja.

Čo dodať na záver? Ak by neboli ob-

štrukcie zo strany bývalého zastu-

piteľstva a vedenia BBSK, mohli už 

prebiehať rekonštrukcie spomína-

ných nehnuteľností s investíciou 

rádovo v miliónoch eur.  V prípade 

predaja určite budem trvať na tom, 

aby minimálne spomínaná suma 

bola poskytnutá do zdravotníctva 

v našom meste. Na to tu však mu-

síme pripraviť podmienky. Musíme 

mať spoločnosť, ktorá bude ochot-

ná a  schopná zdravotnú starostli-

vosť poskytovať. Teda bude perso-

nálne a technicky vybavená a bude 

mať vyjednané podmienky so zdra-

votnými poisťovňami. Iba v tomto 

prípade je reálna investícia do zdra-

votníctva prostredníctvom BBSK.

Ubezpečujem Vás aj obyvateľov 

nášho okresu, že problematiku sle-

dujem a budem sa v tejto veci aktív-

ne angažovať.

Mikuláš Pál, Váš poslanec ZBBSK

RE: Banskoštiavnické zdravotníctvo 
– ako ďalej?

Stolný tenis
Stolný tenisti ŠKST ani vo štvr-

tom kole odvetnej časti 4. ligy ne-

našli premožiteľa.

Výborný výkon celého kolektívu 

nám zabezpečil remízu 9:9, ktorá 

je zo stolov nepríjemného súpera 

mimoriadne cenná.

Tomášovce - ŠKST 9:9

Body: Dobrovič 4.5, Marko 2.5, 

Maďar 1, Krajč 1.

Ďalší zápas odohráme doma v ne-

deľu 4.3. so štvrtým mužstvom 

tabuľky z  Čierneho Balogu. Ako 

vždy o 10.00 v Katolíckej škole.

Držme chlapcom palce a príďte 

ich povzbudiť!                             ŠKST

Pracovná 
ponuka

Riaditeľstvo Súkromnej hotelovej 

akadémie v Banskej Štiavnici vyhla-

suje konkurz na pozíciu vyučujúca/i 

odborných predmetov: technoló-

gia prípravy pokrmov a prax.

Požiadavky:

- maturita v odbore

- VŠ minimálne ukončené Bc.

- pedagogické minimum

Pracovná ponuka

Riaditeľstvo Súkromnej hotelovej 

akadémie v Banskej Štiavnici vyhla-

suje konkurz na pozíciu vyučujúca/i 

predmetu: nemecký jazyk v kom-

binácii.

Požiadavky:

- VŠ II. stupeň

- prax

- pedagogické minimum

Jaroslava Marušková, riaditeľka 

Súkromná hotelová akadémia, 

n.o.

Pozvánka
Územný spolok SČK v  Banskej 

Štiavnici Vás pozýva na Valentín-

sky odber krvi, ktorý sa uskutoční 

dňa 13.3.2018 od 7.00 hod. do 

10.00 hod. v nemocnici na 3. po-

schodí v Banskej Štiavnici. Sprav-

te všetko pre to, aby ste krv pri-

šli darovať, a tak pomohli tým, čo 

sú na vašu tekutinu odkázaní. Pri-

neste si občiansky preukaz a po-

istenecký preukaz, je to potrebné 

pri registrácii darcu krvi. Dobre sa 

zavodnite, nejedzte nič mastné, 

nepite alkohol, nefajčite 12 hodín 

pred odberom krvi. Ak tak spraví-

te, vopred Vám ďakujeme!

Organizátori odberu 

1. zámer na priamy prenájom po-

zemku par. č. C KN 2180/41 o vý-

mere 746 m2, zastavané plochy a 

nádvoria, ktorý bol odčlenený ge-

ometrickým plánom č. 34544011-

38/2017 zo dňa 1.6.2017 z pôvod-

ného pozemku par. č. C KN 2180/1, 

vo výmere 12  243 m2, zastavané 

plochy a nádvoria, ako prípad hod-

ný osobitného zreteľa, v súlade s 

§9a ods. 9 písm. c) zákona SNR č. 

138/1991 Zb. o majetku obcí v plat-

nom znení, na dobu neurčitú s roč-

ným nájomným vo výške 5 % zo 

všeobecnej hodnoty pozemku sta-

novenej znaleckým posudkom, pre 

nájomcu Tomáša Lazara, trvalo by-

tom Učiteľská 1487/8, 969 01 Ban-

ská Štiavnica. Pozemok je vedený 

v KN Okresným úradom v Banskej 

Štiavnici, katastrálny odbor, na LV 

č. 1, pre okres Banská Štiavnica, 

obec Banská Štiavnica, k. ú. Banská 

Štiavnica, pre vlastníka Mesto Ban-

ská Štiavnica pod B:1. v celosti.

2. zámer na priamy odpredaj ne-

hnuteľného majetku Mesta Banská 

Štiavnica nachádzajúceho sa v k. ú. 

Banská Štiavnica a to:

- budova, súp. č. 1653 postavená 

na pozemku par. č. C KN 2180/14 

a pozemkov:

- par. č. C KN 2180/42, vo výmere 

97 m2, zastavané plochy a  nádvo-

ria, ktorý bol vytvorený geometric-

kým plánom č. 34544011-38/2017 

zo dňa 1.6.2017 z  pôvodného po-

zemku par. č. C KN 2180/1, vo vý-

mere 12 243 m2, zastavané plochy 

a nádvoria,

- par. č. C KN 2180/43, vo výmere 

348 m2, zastavané plochy a nádvo-

ria, ktorý bol vytvorený geometric-

kým plánom č. 34544011-38/2017 

zo dňa 1.6.2017 z  pôvodného po-

zemku par. č. C KN 2180/1, vo vý-

mere 12 243 m2, zastavané plochy 

a nádvoria,

- par. č. C KN 2180/14, vo výmere 

217 m2, zastavané plochy a nádvo-

ria.

Nehnuteľnosti sú vedené v  KN na 

okresnom úrade, odbore katastrál-

nom v  Banskej Štiavnici na LV č. 

1, pre okres Banská Štiavnica, pre 

obec Banská Štiavnica, k. ú. Banská 

Štiavnica,  pre vlastníka Mesto Ban-

ská Štiavnica v celosti.

Jedná sa o  majetok, ktorý je pre 

Mesto Banská Štiavnica prebytočný 

a neupotrebiteľný.

3. spôsob priameho predaja ma-

jetku uvedeného pod bodom A) 2. 

tohto uznesenia podľa § 9a, ods. 8, 

písm. e)  Zákona SNR č. 138/1991 

Zb.  o majetku obcí v znení neskor-

ších právnych predpisov ako prí-

pad hodný osobitného zreteľa, pre 

kupujúceho Tomáša Lazara, trva-

lo bytom Učiteľská 1487/8, 969 

01 Banská Štiavnica za kúpnu cenu 

stanovenú znaleckým posudkom.

Spôsob predaja a  prenájmu majet-

ku a dôvody sú zverejnené na úrad-

nej tabuli mesta a na www.banskas-

tiavnica.sk.

Bližšie informácie k zámeru preda-

ja a prenájmu majetku Vám v  prí-

pade záujmu poskytneme na Mest-

skom úrade v  Banskej Štiavnici, 

odd. právnom a  správy majetku, 

tel.: 045-6949642, email: marian-

na.orgoniova@banskastiavnica.sk.

MsÚ

Zámer predaja a prenájmu majetku 
Mesta Banská Štiavnica č. 1/2018
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kam v BŠ 
a okolí ?

2.3. Divadlo: Mandarínková 

izba. Komédia o príbehoch ľudí. 

Kultúrne centrum, BŠ, 18:00.

2.3. Koncert: Sivák a  Belančať. 

Gitarové duo. Reštaurácia a  ča-

jovňa, Rad. nám. 13, BŠ, 20:00.

3.3. Kvantova fi lozofi a: Vzťah 

k  sebe. Celodenný seminár za-

meraný na prevedenie cestou se-

bapoznania. Penzión na Slnečnej 

stráni, Vyhne, 10:00.

3.3. Kurz maľovania osobných 

mandál. Spojár, Kammerhofská 

6, BŠ, 11:00.

4.3. Libressový literárny večer 

– odsúdený č. 3359. Stretnutie 

a diskusia s autorom knihy. Lib-

resso, Radn. nám. 13, BŠ, 18:00.

4.3. Koncert: Skladatelia a  in-

terpreti v  tvorivých prienikoch. 

Umelci HUAJA sa predstavia v 

hoteli Grand Matej, Kammerhof-

ská 5, BŠ, 16:00.

5.3. Spomienkový akt pri príle-

žitosti 73. výročia oslobodenia 

mesta. Námestie padlých hrdi-

nov, BŠ, 14:30.

6.3. Vernisáž- Biblia na cestách. 

Putovná výstava. Kultúrne cen-

trum, Kammerhofská 1, BŠ, 

17:00.

6.3. Večer pre dušu. Spoznaj-

te a liečte svoju dušu pomocou 

rôznych techník. Tulsi reštaurá-

cia a čajovňa, Rad. nám. 13, BŠ, 

18:00.

8.3. MDŽ. Slávnostné posede-

nie. Kultúrne centrum, Kamer-

hofská 1, BŠ, 16:00.

10.3. Farebný workshop- začia-

točníci. Začnite meniť interiér 

a farbiť nábytok od Annie Sloan. 

Re-kreatívne štúdio, Kammer-

hofská 2, BŠ, 9:30.

10.3. Hravý Starý zámok. Zá-

bavná rodinná hra. Starozámoc-

ká 40/10, BŠ, 8:00-16:00.

10.3. Deň otvorených dverí- 

Hudobná a  umelecká akadémia 

J. Albrechta. Botanická 2, BŠ, 

14:00.

10.3. Klubový večer piesní Karla 

Kryla. Spojár, Kammerhofská 6, 

BŠ, 21:00.

10.3. Cimbal projekt – Ľubomír 

Gašpar. Zaujímavá kombinácia 

cimbalu a jazzovej hudby. Trotu-

ar cafe. A. Kmeťa 14, BŠ, 20:00.

Región Banská Štiavnica

Vyhodnotenie Ceny združenia 

pre urbanizmus a územné 

plánovanie na Slovensku.

V záujme rozvoja urbanistickej a kra-

jinárskej tvorby a územného pláno-

vania vyhlasuje pravidelne Spolok 

architektov Slovenska (SAS) v spolu-

práci so Združením pre urbanizmus a 

územné plánovanie na Slovensku sú-

ťaž o Cenu Združenia pre urbanizmus 

a územné plánovanie na Slovensku.

Do súťaže bolo doručených 9 súťaž-

ných návrhov. Zameranie návrhov 

bolo od územného plánu stredne veľ-

kého mesta, cez urbanisticko-krajinár-

sku štúdiu ako podkladu pre Zmeny a 

doplnky UPN, urbanistickú štúdiu vy-

branej zložky dopravy mestskej čas-

ti, až po štúdie a projekty verejných 

priestranstiev vrátane ich realizácií. 

Porota pri rozhodovaní zohľadnila aj 

súčasné trendy a požiadavky v urba-

nizme a územnom plánovaní, a to naj-

mä s dôrazom na: udržateľnú mobili-

tu. Energetickú územnú efektívnosť, 

zmierňovanie dopadov klimatických 

zmien, manažment vody v území, 

strategický a participatívny proces a 

účasť verejnosti.

Medzi 9 súťažnými návrhmi bolo 

nominované na víťaza súťaže – Lau-

reáta Ceny ZUUPS 2017 aj dielo č. 

6 – Úprava verejného priestranstva 

„Pomník padlých hrdinov“, autorov: 

Ing. Arch. Milan Csanda, Ing. Arch. 

Pavlína Koniarová, Ing. Monika Slo-

váková a Ing. Arch. Martin Lapšan-

ský. Hodnotenie poroty: „Prihlásené 

dielo reprezentuje súťažný návrh z ve-

rejnej anonymnej urbanisticko-architek-

tonickej súťaže, v ktorej získal najvyššiu 

2. cenu (1. cena nebola udelená). Poro-

ta vysoko ocenila ideu (libreto návrhu), 

z ktorej vyplynula architektonická forma 

pásov v priestore, ktorými autori vyjad-

rili poctu k obetiam vojen. Súčasne tento 

priestor je aj vstupom do už nefunkčnej 

štôlne Glanzenberg. Autorom sa použi-

tím minimalistických prostriedkov poda-

rilo pri maximálnom zachovaní existujú-

cej a viac náhodilej ako koncepčnej zelene 

výtvarne zjednotiť priestor, ktorý je sú-

časne oddychovým, pietnym, ale aj turis-

tickým bodom mesta.“

Aj keď nakoniec porota určila víťa-

za súťaže – Laureáta Ceny ZUUPS 

2017 dielo č. 4 – Mestské rekreačné 

lesy, Poprad, je potešiteľné, že medzi 

nominovanými návrhmi sa objavilo 

práve toto dielo.

Zdroj: www.archinfo.sk.

Michal Kríž

Cena ZUUPS 2017

Dňa 27. februára 2018 sa usku-

točnilo stretnutie zástupcov 

škôl v okrese Banská 

Štiavnica, 

kde koordinátorka ochrany detí pred 

násilím v regióne z ÚPSVaR v Ban-

skej Štiavnici, Mgr. Tatiana Poláková 

predstavila Národný projekt „Podpo-

ra ochrany detí a mládeže pred násilím“, 

do ktorého by mali byť naše školy za-

pojené. Ide o celoslovenský projekt 

zefektívnenia systému ochrany za-

meraný na tvorbu a realizáciu inova-

tívnych opatrení zabezpečujúcich lep-

ší prístup k službám pomoci  deťom a 

mládeži pri ohrození násilím. Na rea-

lizácii aktivít spojených s uvedeným 

projektom bude participovať aj Mesto 

Banská Štiavnica, Školský úrad Ban-

ská Štiavnica a  Centrum pedagogic-

ko-psychologického poradenstva a 

prevencie v Banskej Štiavnici.

V. Ebert

Násilie na deťoch nám nie je ľahostajné

Prezentácia víťazných návrhov
V utorok 27.2. popoludní sa 

konala vo výstavných priesto-

roch prezentácia návrhov 

a výsledkov súťaže Úprava 

verejného priestranstva 

„Pomník padlých hrdinov“  

3 víťazných návrhov od 

kolektívov autorov v zložení:

1. Ing. arch. M.Csanda, autorizovaný 

architekt (AA), Ing.arch.P.Koniarová, 

Ing.M.Slováková a Ing.arch.M.Lap-

šanský, 2. Ing.arch.Ľ.Paučulová, 

AA, Ing.arch.V.Kyjovská,PhD. a RN-

Dr.J.Paučula a 3. Ing.arch. D.Šesti-

nová, AA, Ing.arch.M.Šestina, Ing.

arch.T.Ružiak, Bc.M.Fabian a Ing.

arch.M.Šestina. Prezentáciu mode-

rovala Ing.arch.Z.Paulíniová. Zú-

častnili sa jej za Mesto Banská Štiav-

nica, ktoré verejnú prezentáciu 

zorganizovalo, primátorka nášho 

mesta Mgr.N.Babiaková, prednostka 

MsÚ Ing.I.Ondrejmišková, vedúca 

z odd. výstavby, ÚPaŽP Ing.Z.Kladi-

víková a architekt mesta Ing.ar-

ch.J.Melicherčík. Medzi prítomnými 

pozvanými hosťami bola aj riaditeľ-

ka Krajského pamiatkového úradu 

(KPÚ) v B.Bystrici Ing.arch.Z.Klaso-

vá. Po predstavení všetkých 3 víťaz-

ných návrhov nasledovala podnetná 

diskusia početnej skupiny obyvate-

ľov nášho mesta. Ako uviedla primá-

torka mesta, všetky pripomienky sa 

zohľadnia, posúdia a vyhodnotia a 

na záver riaditeľka KPÚ podotkla, že 

konečná podoba, ako bude verejný 

priestor vyzerať je práve v ich kom-

petencii. O ďalších krokoch a samot-

nej realizácii projektu vás budeme aj 

ďalej informovať.

Michal Kríž

V. Kyjovská a Ľ. Paučulová prezentujú svoj návrh  foto Michal Kríž 
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Uvedený areál za ostatných 

vyše 450 rokov prešiel kompli-

kovaným vývojom, ohraničujú 

ho historicky významné 

objekty, na severnej strane 

vstup s portálom dedičnej 

štôlne Glanzenberg, ktorej 

najstaršia písomná zmienka 

je z roku 1560, ale pravdepo-

dobne je ešte stredoveká.

Na južnej strane bola postavená re-

nesančná budova štôlne Pacher z 

druhej polovice 16. storočia. Areál 

sa nachádza na hlavnej, dnes Kam-

merhofskej ulici, za pôvodnou vnú-

tornou Kammerhofskou bránou, 

postavenou v protitureckom ob-

dobí a zbúranou v roku 1788. Ten-

to priestor dnešného Pomníka pad-

lých hrdinov bol v 16.-17. storočí 

prevádzkovaný pre potreby baníc-

kej činnosti - vyťažená ruda sa po ko-

ľajniciach z Glanzenberg štôlne vozi-

la do budovy Pacher. Pôvodne to bol 

tzv. Lumnitzerov majer, ktorý získala 

banská komora pre správu štôlne Pa-

cher. Podľa Pozemkovej knihy mes-

ta Banská Štiavnica (Grundbuch) z 

rokov 1751-53 priestor sa nazýval 

Mundloch a patril mestu. Počas ci-

sárskej návštevy nemeckého cisára 

a manžela Márie Terézie Františka 

Štefana Lotrinského (1708-1765) v 

dňoch 3.-13. júna 1751 sa na tomto 

priestore cvičili baníci pre slávnost-

ný špalier pre uvítanie cisára, ktorý aj 

štôlňu Glanzenberg 7. júna prefáral a 

má v bani pamätnú tabuľu. V prvej 

polovici 19. storočia bola v danom 

priestore okrasná - ružová záhrada s 

altánkom a očistné kúpele pre meš-

ťanov. Po revolučnom roku 1848/49 

bolo námestie premenované, neskôr 

na Alžbetino v roku 1890, po man-

želke (Alžbete Bavorskej zvanej Sis-

si) rakúskeho cisára Františka Joze-

fa I. (1830-1916), ktorý tiež navštívil 

Banskú Štiavnicu v roku 1852. Kon-

com 19. storočia bol priestor rieše-

ný ako areál s Pomníkom domob-

rancu - Honvéda. Bronzovú sochu 

Honvéda odlial akademický sochár 

A. Tóth z Debrecína, v roku 1899, 

kedy bola slávnostne odhalená (pub-

likácia v knižnici múzea). Je to naj-

väčšia bronzová socha v regióne. Po 

vzniku I. Československej republi-

ky bola socha odstránená a prenese-

ná do objektu Starého zámku, kde sa 

nachádza dodnes v rámci stálej expo-

zície. Po druhej svetovej vojne, keď 

pri oslobodzovacích bojoch Banskej 

Štiavnice padlo do 600 vojakov So-

vietskej, Rumunskej armády a par-

tizánov, rozhodlo sa mesto postaviť 

pamätník obetiam práve na tomto 

mieste. Až do 18.3.1946 boli tu po-

chovaní vojaci, ktorí boli následne 

exhumovaní a prevezení do Vojen-

ského cintorína vo Zvolene (fotogra-

fi e vo fotoarchíve múzea). Vedenie 

mesta oslovilo akad. sochára Anto-

na Drexlera (1908-Clevelande, USA-

1990 Bratislava), pedagóga v Učeb-

ných dielňach na spracovanie dreva v 

B. Štiavnici (v meste pôsobil do roku 

1951) a neskoršieho riaditeľa a pro-

fesora na Strednej umeleckoprie-

myselnej škole v Bratislave v rokoch 

1957-1971. A. Drexler v roku 1946 

vypracoval návrh a model pomníka aj 

celého areálu. Autor navrhol pomník 

vojaka z bronzu, ale Ministerstvo 

vnútra ČSR v komplikovanom ob-

dobí po vojne nesúhlasilo s náklad-

nými prácami a súhlasilo len s jeho 

návrhom architektonického rieše-

nia pomníka i zábradlia v zadnej čas-

ti, schodišťa na Katovu ulicu (kresby 

sa nachádzajú v galérii). Autorom ví-

ťazného návrhu Pomníka padlých hr-

dinov Sovietskej armády sa stal akad. 

sochár Oskár Kozák v roku 1952, 

ktorý ho vyhotovil z kameňa (traver-

tín, slávnostné odhalenie pomníka je 

vo fotoarchíve múzea). Monumen-

tálna plastika predstavuje obľúbe-

ný fi gurálny motív tohto obdobia v 

podobe vítania sovietskeho vojaka 

v uniforme pionierkou s kyticou or-

govánov. Areál sa upravoval aj v ne-

skoršom období, slúžil aj ako oddy-

chový priestor aj s lavičkami a malou 

výsadbou krovín a kvetov, v 60-tych 

rokoch 20. storočia pribudla nad štôl-

ňou Glanzenberg betónová fontána, 

v hornej časti dokomponovaná ba-

níckym ľudovým umením s použi-

tím miestnych minerálov.

Záverom treba konštatovať, že Ban-

ská Štiavnica nemá pamätník obe-

tiam I. svetovej vojny ako iné mestá 

na Slovensku a tento Pomník pad-

lých hrdinov patrí všetkým obetiam 

vojny, ktorí obetovali svoje životy za 

našu slobodu.

Mária Čelková, 

umelecký historik

História areálu Pomníka padlých hrdinov

Narodil sa 10. júna 1905 

v Suchej nad Parnou. Základnú 

školu navštevoval v rodisku 

a v Bratislave. 

Odborné poľnohospodárske vzde-

lanie získal na Vinársko-ovocinár-

skej strednej škole v  Bratislave, 

organizačno-ekonomické na Hos-

podárskej škole v Košiciach, kde aj 

zmaturoval.

V rámci svojho vzdelania mal mno-

ho zamestnaní, od hospodár-

skeho smeru cez redaktora hos-

podárskych, ľudovýchovných 

a osvetovo-popularizačných časopi-

sov, až po redaktora a editora v Ma-

tici slovenskej v Martine.

Z jeho prózy sú známe diela – Čer-

vené víno, Drevená dedina a  Svä-

tá tma. Z poézie určite poznáte tie-

to: Vysťahovalci, Na pravé poludnie 

a Slovanské verše. Spisovateľ Fran-

tišek Hečko umrel 1.3.1960 v Mar-

tine a dnes, 1.3.2018, si pripomína-

me 58 rokov od jeho úmrtia.

Milí maturanti, učitelia materinské-

ho jazyka a všetci, ktorí majú blízky 

vzťah k slovenskému jazyku a  lite-

ratúre, nezabudnite si pripomenúť 

slovenského spisovateľa.

Česť jeho pamiatke!

Filip Golian

František Hečko – 58. výročie úmrtia

Zvony 
nad krajinou

Dňa 26.2.2018 sme mali vo Svä-

tom Antone vzácnu návštevu. 

Z rádia Regina prišli do našej obce 

nahrávať reláciu „Zvony nad kraji-

nou. „Je to rozhlasový dokument 

o živote v obciach Slovenska, ich 

minulosti, súčasnosti a  plánoch 

do budúcnosti. Redaktori Gabrie-

la Tomajková a Ing. Ladislav Eliaš 

PhD. prišli na Obecný úrad  vo 

Svätom Antone už o  9.00 hod. 

a  ich návšteva trvala do 15.00 

hod. Počas týchto šiestych ho-

dín sme sa snažili odprezentovať 

čo najviac z našej obce. Ako prvá 

mala za obec slovo starostka Si-

mona Guláková, ktorá mala aj 

živý vstup do rádia Regina. Medzi 

odprezentovaných patrili: Múze-

um vo Svätom Antone, kde rozho-

vory poskytli, Ing. Monika Maň-

kovská, Jana Slaná, Mgr. Mária 

Ďurianová. DHZO predstavil An-

ton Jusko. Za farnosť p. dekan 

Mgr. Martin Sebíň. Za cestovný 

ruch mali zastúpenie Ranč Nádej 

- p. Katarína Durbáková a  p.Dit-

ta Baranyaiová, ktorá predstavila 

aj regionálnu značku Hont. Me-

dzi aktívnymi občanmi, ktorí sa 

zúčastnili nahrávania tejto relácie 

boli: Jaroslav Zachar – drevené vý-

robky, Ján Koreň – výroba sudov, 

Alica Gajanová – Denné centrum 

seniorov a  Noc s  Andersenom, 

Detský ľudový súbor – Lúčka pod 

vedením Martina Kminiaka aj ako 

hlavného organizátora Heligónky, 

cirkevný spevokol sa predstavil pri 

skúške na rímskokatolíckej fare. 

Obsahovo boli odprezentované 

témy, ktorými sa líši naša obec od 

ostatných a je výnimočná.

Nahrávanie relácie „Zvony nad kra-

jinou“ bude vysielané na celoslo-

venskom okruhu rádia Regina 

11.3.2018 o 11.00 hod.

Alica Gajanová

Ospravedlnenie
V ŠN č. 7/2018, v príspevku Jar-

né prázdniny v bielom bol uve-

dený nesprávny údaj, že v dňoch 

19.- 23. marca 2018 si deti, žia-

ci a študenti Banskobystrického, 

Žilinského a Trenčianskeho kraja 

užívali jarné prázdniny s bohatou 

snehovou nádielkou. Ospravedl-

ňujem sa naším váženým a pozor-

ným čitateľom za svoj omyl. Jarné 

prázdniny boli v mesiaci február.

Janka Bernáthová
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oznamy, 
spomienky

MDŽ
Milé dámy!

Živena – Spolok slovenských žien, 

MO Banská Štiavnica, Smer SD, 

Banská Štiavnica a Mesto Ban-

ská Štiavnica Vás srdečne pozýva-

jú na podujatie Medzinárodný deň 

žien, ktoré sa bude konať 8. mar-

ca o 16.hod. v KC. Na Vašu účasť 

sa tešia účinkujúci a organizátori! 

Renáta Taligová

Oznam
Základná organizácia záhradká-

rov oznamuje občanom Banskej 

Štiavnice, že ak majú záujem vstú-

piť do záhradkárskej organizá-

cie, môžu tak urobiť v termíne do 

10.3.2018. Záhradkárska organi-

zácia poskytuje záhradkárom od-

borné vysvetlenie rezu, prednášky 

a ukážky aranžovania a iných čin-

ností. Bližšie info: v elektre Imo 

alebo na t.č. 0903 250 921. 

Michaela Mojžišová

Poďakovanie
Ďakujeme rodine, všetkým pria-

teľom, susedom a známym, ktorí 

sa prišli 17. februára 2018 rozlú-

čiť s našou drahou zosnulou man-

želkou, mamou, starou a prasta-

rou mamou Jozefou Sepovou v 

dome smútku Frauenberg v Ban-

skej Štiavnici. Ďakujeme za službu 

p. farárovi Mgr. Norbertovi Ďur-

díkovi. Naša vďaka patrí pohreb-

níctvu Cháron za vybavenie a dôs-

tojnú rozlúčku. Smútiaci manžel, 

dcéra, vnučka, pravnučka a ostat-

ná rodina. 

Ďakujeme!

Schôdza
Slovenský zväz záhradkárov - zák-

ladná organizácia Štefultov - Ban-

ská Štiavnica Vás pozýva na výroč-

nú členskú schôdzu, ktorá sa bude 

konať dňa 18.3.2018 o 14:00 hod. 

v jedálni Úradu práce, soc. vecí a 

rodiny v Banskej Štiavnici. Pozva-

nie prijali zástupcovia Republiko-

vého výboru SZZ a profesor Ing. 

Hričovský, DrSc. 

Výbor ZO SZZ Štefultov

 – B. Štiavnica

Mám rada happyendy, po 

našom dobré konce. 

Nie tie bezduché hollywodske s oči-

vidne klamlivými závermi. Ale tie 

naše prastaré rozprávkové, kde dob-

ro víťazí nad zlom, smiech a radosť 

nad smútkom a nešťastím. Ropráv-

kový názov s takýmto dobrým kon-

com mal aj „Čarovný Klinger“, ako or-

ganizátori svoju otužileckú akciu 

nazvali.

Bol mrazivý bezoblačný sobotný deň 

a slniečko sľubovalo, že ho mraky ne-

porazia. V meste vládol pokoj, pár 

ľudí sa motalo pri obchodoch, no na 

klingerskej cestičke bolo nezvykle 

rušno. Druhý ročník otužileckého 

plávania na Klingeri, ktoré zorgani-

zovali Štiavnické jašterice na čele s 

Mariánom Čiernym, ako celosloven-

ský zlet Ľadových medveďov, prilá-

kalo aj takých divákov, ktorí inokedy 

radšej sedia doma v teple. Plaveckú 

dráhu vysekali do ľadu štiavnickí ha-

siči už vo štvrtok, no čo čert nechcel, 

poriadne prituhlo a voda doneko-

nečna zamŕzala. A tak obetavci z ra-

dov Štiavnických jašteríc vo dne v 

noci rozbíjali mrznúce kryhy, miešali 

vodu, aby nezmrzla, čo sa isto iste za-

píše do análov mesta tiež. No otužil-

ci sú optimisti a právom. Na nás bež-

ných ľudí v zime prichádza nádcha a 

chrípka a na nich veľká chuť ísť si za-

plávať. A tak ich prišla takmer stov-

ka (98) z 20 slovenských miest, ako 

sa hovorí od Tatier k Dunaju, pričom 

najmladší mal 16 a najstarší 72 ro-

kov. Úctyhodné, čo poviete ? Niektorí 

tu boli prvýkrát, no ako povedali, nie 

posledný. Dobrú náladu a radosť zo 

života mali na rozdávanie. A  bolo to 

naozaj veľmi chytľavé. Nevidela som 

ani jednu zachmúrenú tvár. O dobrú 

náladu sa pričinili aj talizmany v po-

dobe plyšového ľadového medveďa 

a jašterice, dokonca vyrobenej aj zo 

snehu a rezká hudba.

Hlavný organizátor štiavnického zo-

skupenia ľadových medveďov, Mari-

án Čierny, všetkých srdečne privítal, 

zoznámil so stručnou históriou štiav-

nických tajchov a  presne o 14:00 ho-

dine zimného času zaspievali svoju 

hymnu a odhodlane vošli do stude-

nej vody, ktorá mala 0,2 °C a vzdu-

ch -3°C. Neodradil ich ani vietor sem 

tam sa oprúci do vyzlečených tiel. 

Vysekaná dráha tajchu bola za chvíľu 

plná plavcov s farebnými čiapkami s 

veselými brmbolcami, a spolu s di-

vákmi to vyzeralo ako v plnej letnej 

sezóne. Kým mne mrzli v rukavi-

ciach prsty, oni chytali do tých svojich 

ľadové kryhy, možno aby sa schladi-

li. Isto ich hrial pocit štastia a nefal-

šovanej radosti. A ja som bola šťastná 

s nimi. Keď postupne (niektorí aj po 

15 minútach) vychádzali z vody a za-

hrievali sa behom či klikmi, dokonca 

aj tancom vo dvojiciach, bolo to úžas-

né divadlo. Všetci zdraví a usmiati. 

Na brehu ich čakal teplý čaj, varené 

vínko a čerstvé koláče, ktoré napiekla 

Zdenka Marušková, rodáčka sponad 

Klingera, kde v súčasnosti chalupár-

či. Krajší a šťastnejší happyend si ani 

nemožno priať.

Nuž a čo na záver. Pár štatistických 

údajov a veľké poďakovanie v mene 

zoskupenia otužilcov Štiavnické 

jašterice. Na Klingeri 24. februára 

2018 plávali ľadoví medvedi a med-

vedice z Bratislavy, Banskej Bystrice, 

Novej Bane, Trenčína, Novej Dubni-

ce, Žiaru nad Hronom, Nitry, Štiav-

nických Baní, Bojníc, Partizánske-

ho, Zvolena, Krásna nad Kysucou, 

Hronskej Dúbravy, Šamorína, Veľ-

kých Uheriec, Levíc, Prievidze, Slo-

venského Raja, Dunajskej Lužnej a 

samozrejme z Banskej Štiavnice. Sú 

zastrešení v týchto kluboch a zdru-

ženiach: Slovenské ľadové medve-

de – Občianske združenie, Turčian-

ske nanuky, Polárne sovy, Tekovské 

medvede, Pstruhy Slovenského Raja, 

Ľadové medvede Prievidza, Tren-

čianske tulene, Pohronské ľadové 

medvede, Piargske ľadové medvede, 

Krasnianske mrože, Belanské ľadové 

medvede, Klub otužilcov Partizán-

ske a Veľké Uherce, Ľadové medvede 

B. Bystrica a Zvolen, Ľadové medve-

de spod Zobora a Štiavnické jašterice.

Štiavnické jašterice obzvlášť srdeč-

ne ďakujú sponzorom a mediálnym 

partnerom: Štiavnické noviny, VIO 

TV, Mesto Banská Štiavnica, Pivovar 

Steiger, Grill p. Podobná, Slovenské 

ľadové medvede – občianske zdru-

ženie, Štefan Krivda- mäsiar, údenár, 

Kaviareň u starej Blaškovej – Počú-

vadlo, Pekáreň Antol-Anton, Potravi-

ny Peter Ernek, Michaela Mojžišová, 

Edita Schillerová a Zdenka Maruško-

vá.

Osobitné poďakovanie patrí hasičom 

zo štiavnického Dobrovoľného ha-

sičského zboru, Paľkovi Brnčovi, bez 

pomoci ktorých by sa taká veľká ľa-

dová plocha nebola dala len tak ľah-

ko ručne vyesekať.

Autor textu a fotografi í: 

Oľga Kuchtová

Ľadové medvede na Klingeri

Otužilci z celého Slovenska na najobľúbenejšom tajchu  foto Oľga Kuchtová
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Oliver Nosaczynski Bohovič 

je mimoriadne talentovaný 

hudobný skladateľ, multiin-

štrumentalista a spevák, ktorý 

žije a tvorí neďaleko Banskej 

Štiavnice. 

Jeho debutové CD Ballerina sa prá-

vom ocitlo medzi najlepšie hodno-

tenými albumami r. 2017. Nádherná 

melodická hudba objala moje srdce 

nežným závojom krásy, keď sa okríd-

lené klavírne tóny vzniesli nekoneč-

ným časopriestorom, ktorý vo mne, 

ako v  poslucháčovi, otvorili. Oliver 

je výnimočná umelecká osobnosť 

a v snahe predstaviť ho našim čitate-

ľom, vznikol aj tento rozhovor.

Aký je váš vzťah k  Banskej Štiavni-

ci? ,,Veľmi srdečný, je to čarovné mesto. 

Moja mama má v Banskej Štiavnici hl-

boké rodové korene. Často spomínala na 

prázdniny u prastarej mamy Ireny Ujco-

vej v dome s krásnou freskou vedľa Klo-

pačky, známom ako Ujcov dom, kde pre-

žil časť svojho tvorivého života aj maliar 

Jaroslav Augusta. Láska k tomuto mestu 

a okolitej krajine v nás časom narastala, 

až  sme si neďaleko Banskej Štiavnice po-

stavili dom a v januári 2012 sme sa sem 

aj presťahovali. Toto prostredie na mňa 

pôsobí pozitívne a umelecky veľmi inšpi-

ratívne. Väčšina mojich skladieb vznikla 

práve tu.“

Máte zaujímavé meno - používate 

umelecký pseudonym? ,,Môj otec sa 

narodil a prvých 7 rokov života prežil ako 

Bohovič. Priezvisko Nosaczynski získal 

po svojom otčimovi. Ja som sa rozhodol 

používať obidve otcove mená, pokrvné aj 

úradné, ako prejav synovskej úcty a vďa-

ky za to, že ma vždy chápal, podporoval 

a veril mi.“

Kedy a ako sa prejavil váš talent? ,,Už 

od malička som vnímal hudbu, objavoval 

som ju v rôznych zvukoch, v prírode, po-

spevoval si a pohmkával. Spozorovali to 

aj moji rodičia. Ako 10 ročný som začal 

študovať hru na  klavír, keyboard a spev. 

V trinástich ma fascinovala gitara. Naj-

skôr som sa jej venoval ako samouk, po-

stupne ma moja láska k  hudbe privied-

la k takým famóznym hudobníkom, ako 

Henry Tóth a  Andrej Šeban, u  ktorých 

som študoval gitaru a u Andreja aj kom-

pozíciu. Do tajov umenia spevu ma ne-

skôr zasväcovala speváčka a šansonierka 

Alena Čermáková. Už ako 14 ročný som 

vedel, že chcem robiť hudbu. Bol som fas-

cinovaný jej krásnou mágiou a začal som 

tvoriť prvé vlastné kompozície. V súčas-

nosti súkromne študujem u  muzikanta 

a pedagóga Miloša Brumclíka - majstra 

zvukára pre Collegium Musicum. Som 

mu vďačný, že ozvučoval aj moje debuto-

vé CD Ballerina.“

Vráťme sa ešte o pár rokov v čase do 

Veľkej Británie a  Talianska. ,,V  roku 

2015 a 2016 som sa prihlásil do prestíž-

nej medzinárodnej súťaže autorov hudby 

UK Songwriting Contest. Porota hodno-

tila okolo 10 tisíc skladieb z celého sveta 

a ja som mal tú česť dostať sa 2x po sebe 

do fi nále v inštrumentálnej kategórii. 

Veľmi ma potešilo aj 1.miesto pre krajinu 

Slovensko na súťaži Ravel Association v 

Talianskom Bergame v roku 2015.“

Aký hudobný žáner je vám najbližší? 

,,Ja hudbu vnímam ako jeden celok, mys-

lím si, že krása sa dá nájsť v ktoromkoľ-

vek žánri. V hudbe je pre mňa dôležitý 

ten odkaz a emócia, ktorú nesie či meló-

dia, ktorá ku mne prehovorí. V tínedžer-

ských rokoch som napríklad túžil stať sa 

rockovým gitaristom, takže v tom období 

mi bola najbližšia rocková hudba, neskôr 

som mal obdobie, kedy som veľa počúval 

jazzovú hudbu, potom prišlo obdobie kla-

sickej a fi lmovej hudby. Dnes si rád vy-

počujem akýkoľvek žáner, ak ma daná 

skladba či pieseň niečím osloví. Myslím 

si však, že vnútorne mám najbližšie ku 

klasickej a fi lmovej hudbe a tieto vplyvy 

sa odrážajú aj v mojej tvorbe. Hoci som 

mal rôzne hudobné obdobia a experimen-

ty, po nahliadnutí hlboko do svojho vnút-

ra som zistil, že to, čo sa mi na hudbe vždy 

páčilo najviac bola práve tá úprimnosť, 

neha, schopnosť prehovoriť do duše, po-

hladiť. Ja som romanticky založený člo-

vek, a preto k takej hudbe asi prirodzene 

inklinujem.“

Potešili vás hodnotenia skúsenej-

ších hudobných kolegov? ,,Áno, vždy 

ma veľmi poteší, ak osobnosť, ktorú obdi-

vujem, prejaví ochotu podporiť ma, či už 

dobre mienenými radami alebo kompli-

mentom na moju tvorbu. V tomto ohľa-

de vďačím za veľa najmä dvom skutočne 

výnimočným a dobre známym umelcom 

- Petrovi Nagyovi a moldavskému skla-

dateľovi Eugenovi Dogovi, ktorí sa veľ-

mi ochotne zhostili úlohy krstných otcov 

môjho debutového CD Ballerina, ktoré 

malo krst 25.10.2017 v bratislavskej ka-

viarni Scherz. Peter je okrem toho aj au-

torom grafi ckého dizajnu prednej strany 

obalu CD a autorom tej krásnej fotogra-

fi e baleríny. Eugen bol zase veľmi ochotný 

priletieť na krst až z Moskvy. Ich hodno-

tenia mojej tvorby a cenné rady si veľmi 

vážim a príjemne ma prekvapili, rovnako 

tak si však vážim priazeň každého poslu-

cháča. Za vydanie CD vďačím predovšet-

kým svojej rodine, ktorá ma veľmi podpo-

ruje.“

Na čom pracujete teraz? ,,Pripravuje-

me spolu so Saškou Pastorkovou z Ban-

skej Štiavnice prvý ročník medzinárod-

ného festivalu skladateľov fi lmovej hudby 

Bratislavské fi lmové noty, ktorého som 

spoluorganizátorom a dramaturgom. 

Konať sa bude vo veľkej koncertnej sále 

Slovenského rozhlasu, dátum čoskoro 

zverejníme. S myšlienkou festivalu, kto-

rý spája fi lmových profesionálov so sve-

tom hudobných skladateľov, prišiel môj 

otec. Som veľmi rád, že pozvanie na fes-

tival prijali také veľké osobnosti ako sve-

toznámy skladateľ fi lmovej hudby Eugen 

Doga či Ondřej Soukup. Ich skladby bude 

hrať famózny Symfonický orchester Slo-

venského rozhlasu, ktorý zahrá aj hudbu 

slovenského velikána fi lmovej hudby Sve-

tozára Stračinu. Mnohí zo skladateľov 

budú svoju tvorbu aj sami interpretovať. 

Okrem známych osobností na festiva-

le predstavíme aj tvorbu mladých auto-

rov, medzi ktorými sa budem mať tú česť 

predstaviť aj ja. Veríme, že máme priaz-

nivcom fi lmovej hudby čo ponúknuť.“

CD Ballerina sa dá v kúpiť v obcho-

doch U Troch Zvieratiek, Trotuart, 

alebo na Oliverovom webe.

Za rozhovor ďakuje

Janka Bernáthová

Ballerina je úprimná spoveď mojej duše

Charizmatický Oliver Nosaczynski Bohovič  foto Archív O.N.B.

Tomáš 
Klepoch: 
Observer

Slovenské banské múzeum

Galéria Jozefa Kollára

Námestie Sv. Trojice 8

Banská Štiavnica

Kurátor: 

Diana Klepoch Majdáková

Výstava potrvá do: 15.4.2018

utorok – sobota: 8.00 – 16.00

Dejiny ľudskej civilizácie sú za-

znamenávané prostredníctvom 

veľ kých a významných udalostí, 

č inov, stavieb č i artefaktov. Tomu 

podlieha i spôsob, akým pristu-

pujeme k ich uchovávaniu pre 

ď alšie generácie. Muzeálna prax 

často stojí na archivovaní a vysta-

vovaní rôznych rekordov a kurio-

zít. Tomáš Klepoch však vystavu-

je banality. Zámerne odstupuje od 

videného a stavia sa do roly nezá-

vislého pozorovateľa - observera.

Výstava je výsledkom dlhodo-

bejšieho umeleckého priesku-

mu s výstupmi v rôznych mé-

diách a výtvarných technikách. 

Autor zozbieraný obrazový ma-

teriál spracoval v rozsiahlej ume-

leckej kolekcii pozostávajúcej 

z grafi ckých listov - linorytov, 

veľ korozmerných drevorezov, 

kresieb, objektov a inštalácií.

Ústrednou postavou Klepochovho 

projektu “Observer” je absolútny 

cudzinec - návštevník z vesmíru, 

ktorý našu planétu a jej obyvate-

ľov skúma lakonicky a bez nadše-

nia. Vyberie si okrajovú tému ľud-

ských prejavov v prostredí mimo 

veľkých centier - na dedine či v 

prírode. Nezaujímajú ho maľo-

vané kostolíky, ale svojpomocné 

prístrešky pre autá. Nezazname-

náva domy, ale ich zadné a skry-

té dvory. Nekochá sa scenériou 

hôr, mapuje ľudské odpadky vi-

siace na stromoch či zarastené trá-

vou. Svoj vedecký výskum plánuje 

svojim mimozemským vedeckým 

súkmeňovcom predstaviť ako sú-

bor artefaktov a zaznamenaných 

situácií, ktoré náš druh možno (a 

možno nie) odlišujú od mnohých 

iných podobných druhov v zná-

mom vesmíre. Na základe tohto 

príbehu Klepoch volí formu výbe-

ru a pozorovania lokalít - robí tak 

zdiaľky, cez kruhový hľadáčik ďa-

lekohľadu, sám ako nepozorovaný 

a nepozvaný hosť.

www.muzeumbs.sk

galeria@muzeumbs.sk

SBM
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 2.3. o 18:30 hod.Piatok 2.3. o 18:30 hod.
PÄťdesiAT odTieňov PÄťdesiAT odTieňov 

slobodYslobodY

Romantický, dráma, thriller, 105 Romantický, dráma, thriller, 105 
min., MP:18, vstupné: 5€min., MP:18, vstupné: 5€

Sobota 3.3. o 18:30 hod.Sobota 3.3. o 18:30 hod.
The posT: AférA The posT: AférA 

v PeNTAgoNev PeNTAgoNe

Historický, dráma, thriller, 116 min., Historický, dráma, thriller, 116 min., 
MP:12, vstupné: 5€MP:12, vstupné: 5€
Napínavá dráma Stevena Spielberga o Napínavá dráma Stevena Spielberga o 
spojenectve prvej ženskej vydavateľky spojenectve prvej ženskej vydavateľky 
významých amerických novín (Meryl významých amerických novín (Meryl 
Streep) a editora (Tom Hanks), ktorí Streep) a editora (Tom Hanks), ktorí 
riskujú svoje kariéry a ich vlastnú slo-riskujú svoje kariéry a ich vlastnú slo-
bodu, aby odhalili utajené vládne ta-bodu, aby odhalili utajené vládne ta-
jomstvo. jomstvo. 

Nedeľa 4.3. o 16:00 hod.Nedeľa 4.3. o 16:00 hod.
PrAčlovekPrAčlovek

Animovaný, dobrodružný, komédia, Animovaný, dobrodružný, komédia, 
rodinný, 88 min., vstupné: 5€rodinný, 88 min., vstupné: 5€
Animovaný fi lm Pračlovek rozprá-Animovaný fi lm Pračlovek rozprá-
va príbeh z obdobia, kedy sa po našej va príbeh z obdobia, kedy sa po našej 
krajine prechádzali prehistorické zvie-krajine prechádzali prehistorické zvie-
ratá. Hlavným hrdinom je neohrozený ratá. Hlavným hrdinom je neohrozený 
jaskynný muž Dug, ktorý sa so svo-jaskynný muž Dug, ktorý sa so svo-
jím najlepším štvornohým priateľom jím najlepším štvornohým priateľom 
Čuňákom snaží uchrániť svoj domov a Čuňákom snaží uchrániť svoj domov a 
kmeň pred veľkou hrozbou. kmeň pred veľkou hrozbou. 

Nedeľa 4.3. o 18:30 hod.Nedeľa 4.3. o 18:30 hod.
Štvrtok 8.3. o 18:30 hod.Štvrtok 8.3. o 18:30 hod.
ČerveNÁ volAvkAČerveNÁ volAvkA

Thriller, mysteriózny, 139 min., Thriller, mysteriózny, 139 min., 
MPMP:15, vstupné: 5€:15, vstupné: 5€

Dominika Egorová (Jennifer Lawren-Dominika Egorová (Jennifer Lawren-
ce) má mnoho tvárí. Je oddanou dcé-ce) má mnoho tvárí. Je oddanou dcé-
rou, ktorá je odhodlaná ochrániť svoju rou, ktorá je odhodlaná ochrániť svoju 
matku za každú cenu. Tiež primaba-matku za každú cenu. Tiež primaba-
lerínou, ktorú doviedla jej dravosť až lerínou, ktorú doviedla jej dravosť až 
na absolútnu hranicu síl. A predovšet-na absolútnu hranicu síl. A predovšet-
kým je majsterkou v zvádzaní a mani-kým je majsterkou v zvádzaní a mani-
pulácii,ktorú za týmto cieľom vychova-pulácii,ktorú za týmto cieľom vychova-
la sovietska tajná služba.la sovietska tajná služba.

Utorok 6.3. o 18:30 hod.Utorok 6.3. o 18:30 hod.
BrATříček KArelBrATříček KArel
Dokument, 79 min., MP:12, vstup-Dokument, 79 min., MP:12, vstup-
né: 4€né: 4€
Čo bolo tak príťažlivé na Čo bolo tak príťažlivé na "malom spe-"malom spe-
vákovi s veľkým hlasom"vákovi s veľkým hlasom", že viac ako , že viac ako 
dvadsať rokov po jeho smrti ľudia stá-dvadsať rokov po jeho smrti ľudia stá-
le spievajú jeho pesničky a čítajú jeho le spievajú jeho pesničky a čítajú jeho 
poéziu? poéziu? 

Bližšie info: Odd. kultúry, športu Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumá-

ciu v hodnote 10 eur v pizzerii, 

reštaurácii Black M, Nám. sv. Tro-

jice 6/2, Banská Štiavnica si vý-

herca môže vyzdvihnúť v redak-

cii ŠN. Správne znenie krížovky 

z č.6/2018: „Pravda je len jedna, 

ale dá sa všelijak vykladať.“ Výher-

com sa stáva Ján Buda, Vilová 4, 

Banská Štiavnica. Srdečne bla-

hoželáme! Tento týždeň hráme o 

poukážku na konzumáciu v hod-

note 10 eur v pizzerii, reštaurá-

cii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica. Vašou úlohou je 

správne vylúštiť krížovku a zaslať 

ju spolu s kupónom do redakcie 

ŠN v termíne do 12.3.2018.

V tajničke sa ukrýva japonské prí-

slovie:

A., Idol, pracovná výchova, zno-

va, nákazlivý vírus, osobné záme-

no,

B., Začiatok tajničky,

C., Dier naopak, izbová rastlina, 

časť trlice, ta,

D., Spojka, slov. tanečník a man-

žel Hilmerovej, zámok, hrubé 

povrazy,

E.,, Osobné zámeno, meno angl. 

princa, citoslovce krochkania, 

rozkazujem vojakom,

F., Srdcová cieva, zviera s chobo-

tom, namotaj, áno,

G., Niób, textová skratka, pat-

riaci Ote, zn. tónov, gibon,

H., Išiel česky, časť trakov, noč-

ný vták, zakazuje,

I., Edo v USA, známy kňaz a bo-

tanik, je nerozhodný, veľakrát,

J., Vznášal sa vo vzduchu, ho-

nosný dom, hrubý povraz, po-

vzdych,

K., Somár, napísaná myšlienka, 

zn. cigariet, jednotka v karate,

L., Koniec tajničky, hláška v 

kartách.

1., Kaz, stred tajničky, ovocie – 

zelenina,

2., Čistidlo na okná, poludňajšie 

jedlo, túz,

3., 507 v Ríme, vyhrával, ktosi 

básn.,

4., Ľud česky, Alžbeta, git, pred-

ložka,

5., Anno Domini, lietadlá, orol 

česky, vnútri,

6., Nástroje na pílenie, časť tex-

tu, fúkaj,

7., Typ, kliknutie, pleťte vence,

8., Opak dobre, slovenská rieka, 

vyžaruj teplo,

9., Samohlásky v slove mama, 

kráľovský stolec, končatina, toa-

leta,

10., Obava, česká TV, americký 

herec,

11., Pocta, buničina, doba, síra,

12., Stred slova lizol, králi zvie-

rat, nemecký fi lozof, tona,

13., Robili vítanie, povraz so sluč-

kou, dysprózium,

14., Zdaní, Baltické more, orol po 

nemecky,

15., Nevlastní, kazí, vatry.

Pomôcky: Lee, Kant, Kmeť, 

DVII, Dan

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

Kupón č. 8
Krížovka
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Blíži sa marec, mesiac knihy, 

ktorý knižnice nevyužívajú 

na oslavovanie, ale najmä 

na prípravu zaujímavých 

podujatí, ktorými sa snažia 

prestrieť pomyselný koberec 

ku svojim bránam aj v roku 

2018. 

Okrem nových kníh, ktoré sú azda 

najväčším lákadlom pre tých, kto-

rí si už cestičku k čítaniu vychodi-

li, pripravila naša mestská knižnica 

aj niekoľko podujatí pre tých, kto-

rí z  rôznych dôvodov ešte neobja-

vili všetky možnosti, ktoré mestské 

knižnice obyvateľom miest lokálne 

poskytujú. Či už sú to deti od pred-

školského veku až po mládež, kto-

rým pomáhajú otvárať svet kniž-

nice obetaví pedagógovia, alebo 

ľudia, ktorí pre svoj zhoršený zdra-

votný stav nedokážu osobne navští-

viť knižnicu, ale aj pre klasických 

návštevníkov naša knižnica pripra-

vila niečo z každého rožku trošku. 

Deti sa môžu tešiť na informatické 

hodinky, besedy so spisovateľkami 

Kristínou Baluchovou a Andrejkou 

Gregušovou, literárno - vedomost-

nú súťaž Ak vieš - odpovieš pre de-

viatakov, v Deň ľudovej rozpráv-

ky- 16.3. budeme záujemcom čítať 

naživo Dobšinského rozprávky, no 

a 23. marca na deti čaká Noc s An-

dersenom, ktorá privíta do svojich 

rozprávkových komnát 20 najusi-

lovnejších čitateľov roku 2017. Pre 

starších, imobilných občanov náš-

ho mesta a  priľahlého okolia po-

núkame možnosť výpožičiek kníh 

cez sprostredkovateľa, pre rôz-

ne školské a  sociálne zariadenia je 

možné vystaviť spoločný klientsky 

preukaz. Pre obyvateľov domova 

dôchodcov Mária sme v marci pri-

pravili tradičné literárno - súťažné 

doobedie. V  rámci Týždňa sloven-

ských knižníc /TSK/, ktorý Sloven-

ská asociácia knižníc vyhlásila od 

5.- 11.3.2018 sme prichystali pre 

milovníkov kníh a našich čitateľov 

niekoľko prekvapení. Jednak je to 

registrácia zdarma, novinkou bude 

záložka - klebetníčka, na ktorú mô-

žete po prečítaní knihy vpísať struč-

nú recenziu, snáď poteší aj zaujíma-

vá výstavka zabudnutých záložiek 

a v neposlednom rade tradičné od-

púšťanie „pokút“, alebo upomienko-

vá amnestia, ktorá bude trvať počas 

celého mesiaca marec. Počas TSK 

sa naša knižnica zapája do celoslo-

venského projektu „Knižné hliadky“, 

ktorých sa však netreba obávať, ale 

skôr potešiť z malej odmeny, ak vás 

naša hliadka pristihne na verejných 

priestranstvách s  knihou alebo ča-

sopisom v  ruke. Knižnica sa vám 

znovu pripomína okrem možnos-

ti výpožičných a medziknižničných 

výpožičných služieb aj možnosťou 

použitia internetu /1 hodina zdar-

ma/ a tlačiarne, využitia čitárne na 

trávenie voľných chvíľ pri krížov-

ke, sudoku, príp. čítaní dennej tla-

če, na malé príjemné stretnutia 

nielen s  knihami, ale aj s  priateľ-

mi, s možnosťou malých klubových 

či komunitných aktivít, vypočuť 

si niečo z našej fonotéky, zahrať si 

šach či scrabbble, príp. iné stolové 

hry. Z pohodlia domova je tu stále 

možnosť prezrieť si on-line katalóg 

knižnice, príp. i svoje používateľ-

ské konto, ktoré je možné využí-

vať aj pomocou mobilnej aplikácie 

Smart Katalóg a napr. si aj zarezer-

vovať nedostupnú knihu. Jednodu-

cho - knižnica je tu pre vás, a nie-

len v marci. A čo je nové v mestskej 

knižnici? Predovšetkým vždy nové 

knihy http://85.248.177.88/kata-

log/l.dll?novinky~DD=1  Nech sa 

páči, vstúpte, brány sú otvorené .

Vaša MsK

Čo nové v mestskej knižnici?

Zvony 
nad krajinou

Nad Antonom zvon sa chveje

Čože sa to tam dnes deje?

Redaktori vraj z Reginy,

prídu do našej dediny.

Návštevu už ohlásili,

by vraj u nás nezblúdili,

lebo obec dlhá veru,

nech sa hockde nevyberú.

Tak len potom do úradu,

tam dostanú dobrú radu.

Odkiaľ začať a kam ísť,

všade treba načas prísť.

Vyčleniť si peknú trasu

a spoznať dedinku našu.

Pod tým Sitnom je ukrytá,

dobrých ľudí vždy privíta.

Podôb, tých má ona veľa,

stačí prísť len do kaštieľa.

Históriou pospletaní,

každý hosť je tu vítaný.

A keď zaznie náš spevokol,

príroda hneď stíchne vôkol.

Krásne hlasy, nežné tóny.

Človek aj slzu vyroní.

Hasiči ,tí sú vždy v strehu.

Občas majú aj do behu.

V obci čestné miesto majú,

kde sa dá, tak pomáhajú.

A tá naša Lúčka zlatá,

dievčatami vždy vysmiata.

Ľudové tu piesne znejú,

čo pri srdci krásne hrejú.

Veru toho nie je málo,

kde by sa nakuknúť dalo.

To však na nich už záleží,

lebo čas, ten rýchle beží...

Alica Gajanová

M SR 
v halovej atletike

Mužské a ženské MSR v hale pre-

behli, ako tradične v Bratislave v 

hale Elán. Z ŠK Atléti BS sa pred-

stavil medzi mužmi ešte stále iba 

sedemnásť ročný Ján Marko a do-

behol na 5. mieste v behu na 1500 

m. Barbora Švenková (14) si vy-

skúšala ženskú 800-vku a osob-

ným rekordom konečne pod 2:30 

min. dobehla na 10. mieste.

R. Petro

Stretnutie
Dňa 8.3.2018 od 13:00 sa usku-

toční v priestoroch Reštaurácie 

Ametyst na Križovatke stretnutie 

bývalých zamestnankýň výrobné-

ho družstva Ponitran pri príleži-

tosti osláv MDŽ. Ste srdečne víta-

ní! Na Vašu účasť sa tešia 

organizátori

Hudba a zvuky – to bol 

podtitul už deviateho 

ročníka rodinného festivalu 

Zimomravenie, ktorý sa konal 

počas prázdninového týždňa 

v Banskej Štiavnici. 

Po hre po meste, ktorú pripra-

vili štiavnickí skauti, v  hlavnom 

programe najprv Michal Smetanka 

predstavil viaceré tradičné i menej 

tradičné hudobné nástroje, potom 

Miro Kasprzyk predviedol, akú silu 

má ticho vo svojom pantomimic-

kom predstavení, neskôr sa deti do-

zvedeli čosi o Bélovi Bartókovi a na 

záver si vyskúšali rytmiku s Bobo-

tónmi. V iných priestoroch Kultúr-

neho centra si deti spolu s rodičmi 

neraz zaspievali, zabavili sa so spo-

ločenskými hrami, vytvorili si vese-

lú fotku či krásny darček na tvori-

vých dielňach. Novou skúsenosťou 

bol pre deti i dospelých únik do sve-

ta virtuálnej reality, nového feno-

ménu dnešnej doby.

Sobotnému programu predchá-

dzali viaceré iné aktivity v  centre 

mesta. Premietali sa fi lmy v  kine 

Akademik, kreslilo sa v Galérii Jo-

zefa Kollára, v Mineralogickej ex-

pozícii Slovenského banského 

múzea sa vyrábali „drahokamy“, 

v  Kammerhofe sa striedali atrak-

tívne tvorivé dielne, konali sa roz-

právkové sprevádzania i ryžovanie 

zlata. Jednoducho – na deti čakala 

počas celého týždňa pestrá prázd-

ninová ponuka. Veríme, že tí, kto-

rí ju využili neoľutovali a tí, ktorí 

zaváhali, budú mať šancu všetko 

napraviť už o  rok, pri jubilejnom 

desiatom ročníku rodinného festi-

valu Zimomravenie.

R. Marko

Zimomravenie pohladilo detskú dušu

Detská radosť v Kultúrnom centre  foto Lubo Lužina
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Mestská 
knižnica
v priestoroch Rubigallu

Otváracie hodiny:

Po, Ut, St, Pi: 8:00 – 17:00

Štvrtok: 13:00 – 17:00

Kontakt: 045/6949658. Obedňaj-

šia prestávka: 11:30 – 12:00

email: kniznica@banskastiavnica.sk

MsK

Memoriál Mgr. Vladimíry 

Ryplové – 15. ročník

Preteky sa konali v dňoch 17. – 18. 

februára 2018 v  Českej republike 

v Opave. Súťaže sa zúčastnilo aj 11 

našich plavcov, ktorým sa podarilo 

zaplávať 15 osobných rekordov.

Štartovalo 29 klubov, z toho tri boli 

slovenské kluby. Všetkých prete-

károv bolo 306. Náš výborný pla-

vec Matej Ernek vyhral Memoriál 

Mgr. Vladimíry Ryplové v  disciplí-

ne 200m motýlik s časom 02:13,14. 

Prinášame výsledky: 

Muži:

Buzalka Adam, roč. 2007: 50m 

vs - 30. 36.44, 50m z – 23. 42.19, 

50m m – 20. 41,17, 100m vs – 22. 

01:21,10, 50m p – 16. 46,76,

Harčár Nicolas, roč. 2006: 50m vs – 

13. 33,49, 50m z – 9. 38,92, 50m m 

– 5. 35,33, 100m vs – 7. 01:11.23, 

50m p – 9. 44,92,

Maruniak Patrik, roč. 2006: 50m 

vs – 36. 33,94, 50m z – 14. 39,66, 

50m m – 26. 43,64, 100m vs – 14. 

01:15.00, 50m p – 4. 42,47,

Dóczy Filip, roč. 2001: 100m vs 

– 20. 00:59.71, 100m pp – 22. 

01:10.71, 100m z – 13. 01:17.06,  

50m vs – 14. 27,28, 100m p – 5. 

01:14.38,

Ernek Šimon, roč. 2000: 100m vs 

– 5. 54,51, 100m pp – 4. 01:02.26, 

100m z – 2. 01:01.66, 50m vs - 5. 

25.12, 100m pp – 4. 01:02.75, 

100m p – 8. 01:15.48,

Ernek Matej, roč. 1998: 100m vs 

– 4.54,49, 100m pp – 7. 01:04,55, 

200m m - 1. 02:13,14, - víťaz Me-

moriálu V. Ryplové,

Ženy:

Chladná Stacy, roč. 2007: 50m vs 

– 34. 37,83, 50m z – 24. 44,43, 

50m m – 22. 43,25, 100m vs – 24. 

01:2374, 50m p – 22. 47,87,

Kašiarová Tatiana, roč. 2007: 50m 

vs – 36. 37,99, 50m z – 23. 44,39, 

50m m – 14. 39,84, 100m vs – 22. 

01:22.72, 50m p – 13. 45,34,

Melicherčíková Timea, roč. 2004: 

100m vs - 40. 01:22,97, 100m 

pp – 26. 01:25,83, 100m z – 24. 

01:30,33, 50m vs – 32. 34,53, 

100m p – 25. 01:36,43,

Michalová Barbora, roč. 2001: 

100m vs – 30. 01:10,01, 100m 

pp – 25. 01:18,14, 100m z – 12. 

01:16,69, 50m vs – 18. 30,84, 

100m p – 01:26,65,

Potančoková Timea, roč. 2000: 

100m vs – 11. 01:03,92, 100m pp – 

7. 01:11,54, 200m m – 4. 02:39,63, 

50m vs – 6. 28,82, 100m p – 4. 

01:18,78.

Legenda: vs - voľný spôsob, p - 

prsia, m - motýľ, z - znak, pp - polo-

hové preteky

PKBS

Veľká cena Opavy – 25. ročník

Plavci z PK Banská Štiavnica  foto Archív PK BS 

Jarné prázdniny mohli 

deti z regiónu stráviť aj v 

športovom kempe ZŠ Jozefa 

Horáka a ŠK Atléti BS na pôde 

spomenutej školy. 19 detí 

si cez jarné prázdniny užili 

športové zameranie na tenis, 

bedminton a fl orbal. 

Okrem spomenutého zamerania, 

sme sa v kempe sústredili aj na roz-

voj kondície, ale aj na relax, ako sán-

kovanie, spoločenské hry, sauna, 

bazén…, no proste deti si to užili. 

Pod vedením Róberta Petra a Marti-

na Prokeina deti strávili "hustý" týž-

deň. Ďakujeme podporovateľom: 

Coop Jednota Žarnovica, ZŠ J. Ho-

ráka, Mariánovi Čiernemu, Hotelo-

vej akadémii, rodičom a deťom za 

super zvládnutý kemp. Už teraz pri-

pravujeme 3 turnusy letných kem-

pov zamerané na športové - loptové 

hry, atletiku a cyklistiku.

R. Petro

Jarný športový kemp

Športové aktivity detí počas jarných prázdnin  foto Archív autora

Vrh guľou

Štiavničan Igor Gallay obsadil 

25.2.2018 na halových Majstrov-

stvách Slovenskej republiky ako 

dorastenec 4. miesto vo vrhu gu-

ľou v drese Atletického klubu Da-

nica Zvolen.  ZG

Prvá medaila 
z MSR v roku 2018

Boris Bátovský z ŠK Atléti BS zís-

kal druhé miesto v behu na 1500 

m na halových Majstrovstvách 

Slovenska ml. žiakov.

Tréner Petro: Žiaľ, Boris to pre-

kaučoval. Neustále sa obzeral, čím 

strácal rytmus, tempo a aj draho-

cenné desatiny a z náskoku 3s pre-

hral na páske o prsia. Mrzí ma to 

hlavne kvôli nemu, lebo je to naj-

poctivejší športovec, nielen v mo-

jom klube. Verím, že v lete takúto 

chybu už neurobí a vytúžený atle-

tický titul získa.

Výsledky: http://statistika.atleti-

ka.sk/vysledky/325/130.

R. Petro

Zájazd
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých v BŠ oznamuje svojim čle-

nom, že dňa 13. marca (utorok) 

sa uskutoční rekondičný zájazd 

do Kováčovej. Odchod autobusu 

z Križovatky o 11:00. Poplatok (za 

cestovné, vstupenku do areálu) 

uhraďte v kancelárii SZTP v PO, 

ST, ŠT.  Ivan Madara
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  Stavebné, murárske práce, by-

tové jadrá a iné. Info na: 0949 116 

166, www.vasidomacimajstri.sk.

  Výrub a orez problematických 

stromov horolezeckou technikou 

- Kontakt: Doležaj Peter, tel. 0904 

890 720, e-mail: dolezajpeter@gma-

il.com

  Tesárske práce, krovy, altán-

ky, prístrešky, záklopové stropy, 

štauplodne, kontakt: 0902 147 715

  Staviam múry z kameňa, záhrad-

né krby, múry z DT tvárnic, kon-

takt: 0902 147 715

VOLAJTE ZADARMOVOLAJTE ZADARMO

TAXITAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICABANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 8100800 800 810

Pivovar STEIGER, a.s., VyhnePivovar STEIGER, a.s., Vyhne
prijme do pracovného prijme do pracovného 

pomeru vodiča, VP sk. C pomeru vodiča, VP sk. C 
a vodiča VZV. Info: a vodiča VZV. Info: 

045/6787234, 045/6787234, 
0903261807,0903261807,

e-mail: personalne@steiger.ske-mail: personalne@steiger.sk

Tu môže byť 
práve váš 

inzerát
U nás máte pizze už od 2,80 €2,80 € 

a denné menu od a denné menu od 3,10 €.3,10 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

služby

Spoločnosť Itimex Mode, s.r.o., Šahy
má záujem prijať do trvalého pracovného 

pomeru pracovníkov následovných profesií:

• Konfekčný technológ
• Technológ pletiarne
• Programátor plochých pletacích strojov 

Shima Seiki
• Mechanik pletacích strojov
• Mechanik konfekčných strojov

Ubytovanie vieme zabezpečiť v našej ubytovni.

Vaše ponuky posielajte na adresu: 
itimex@itimex.sk

EVA SHOP, 
obchodík aj pre plnoštíhlych 

ponúka textil v budove nemocnice 
na Drieňovej a v novootvorenej 

predajni v DUŽINE pri Lidli. 
Kontakt: https://www.facebook.

com/EVA-Shop-165959833960530/

Rozmýšľate nad predajom 
vašej nehnuteľnosti a potrebujete 

určiť jej trhovú cenu? 
Netrápte sa. Radi vás navštívime 

a pomôžeme vám s odhadom 
jej ceny, a to úplne ZDARMA. 

Stačí nás kontaktovať! 

Tel.č.: 0902 156 890

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

  Kúpim garsónku alebo 1-izbový 

byt v Banskej Štiavnici. Platba mož-

ná aj v hotovosti. Som súkromná 

osoba. Kontakt: 0905 755 733

 Hľadám podnájom, garsónku, 

1-izb., príp. 2-izb. byt, tel.č.: 0944 

378 907

reality


